INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando melhorias
na Praça Lamartine, localizada no Jardim
Santo André.

Senhor Presidente

Indicamos a Mesa na forma regimental para que seja expedido ofício ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando melhorias na Praça Lamartine, localizada no Jardim
Santo André.

A inauguração da Praça Lamartine representou um grande avanço para a comunidade local,
oferecendo um espaço moderno, de lazer, esporte e convivência para os moradores do
Jardim Santo André. No entanto, após sua entrega, algumas necessidades foram
identificadas, e sua correção é essencial para garantir o bom uso e a preservação do
espaço público.

Entre as melhorias solicitadas, destacam-se:

Intervenções na drenagem da praça, especialmente nas áreas próximas à quadra de
futebol com grama sintética, pois a água das chuvas tem arrastado terra para
dentro da quadra, comprometendo a qualidade do espaço e podendo causar danos ao
piso esportivo;

Instalação de uma cerca no espaço pet, com o objetivo de garantir mais segurança
tanto para os animais quanto para os frequentadores da praça, evitando que os pets
fujam ou interfiram nas demais atividades;

Colocação de bebedouros, tanto para as pessoas quanto, se possível, com estrutura
também para os animais de estimação, proporcionando mais conforto aos
frequentadores, especialmente nos dias de calor.

Tais ações irão complementar o excelente trabalho já realizado e contribuirão para o uso
pleno e seguro da praça pela população.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de outubro de 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003800340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003800340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-20T15:58:11-0300